



Código	Bens	Artigos		Local	Faseamento da Entrega	Quantidade		Preço Unitário	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (Indicativo)	Verbas Projeto de Investimento	Compras Agrupadas	obs
		Designação	Descrição Genérica			Data	Quant.						
02.02.01													
Aplicação 44 - Bens													
Categoria: Material de Escritório													
			A3		-	5	Caixa	1.850	9.250				
		Papel de fotocópia	A4		-	20	Caixa	550	11.000				
		caixa de sucateio/reclamação			-	1	Unidade	5.500	5.500				
		Cartolina	250 GR A4 Alotriblho Azul FW 53782		-	100,00	unidade	23	2.348				
		Cartolina	250 GR A4 Alotriblho Vermelho FW 53783		-	100,00	Unidade	23	2.348				
		Cartolina iris (A4)	Canson branco 185-iris branco		-	500	Unidade	13	6.522				
		Pilha (medio)			-	30	Caixa	100	3.000				
		Pilhas (pequeno)			-	30	Caixa	100	3.000				
		esferografica Azul	Roller Uni Ewe UB 150 (Azul e Preto)		-	24,00	unidade	225	5.400				
		Pasta de arquivo	320/40 Azul		-	50,00	unidade	170	8.500				
		Capas Encadernação	600/80 Azul		-	50,00	unidade	228	11.400				
		Furador	PVC 180 MIC A4 cristal		-	60,00	Unidade	20	1.200				
		Agrafador	B 225 Preto		-	2,00	Unidade	762	1.523				
		Agrafador 21/4	Preto #grafo 24/6, 26/6		-	1,00	Unidade	1.304	1.304				
		Agrafafes 21/4	cromado (22608) #grafo 21/4		-	1,00	Unidade	1.609	1.609				
		Saca-Agrafés	B-80 Preto		-	2,00	Caixa	387	774				
		Borracha	7086/30		-	3,00	Unidade	57	170				
		Axaralalis Metal			-	10,00	Unidades	26	260				
		Separador de Cartolina A4			-	10,00	Unidade	12	220				
		Cola Baston	C/18 Fis. 180 Gramas		-	3,00	Unidade	115	575				
		tesoura inox	40 Grama		-	3,00	Unidade	174	870				
		separador de cartolina	60x50 transparente		-	3,00	Unidade	119	895				
		clips	numerados		-	20,00	unidade	115	2.300				
		lapis de canção			-	10,00	unidades	15	540				
		corretor			-	10,00	unidades	115	1.150				
		Notas Aderentes (bloco)	Tartan 76x76		-	10,00	Unidade	198	1.980				
		Esferograficas	Azul		-	50,00	Unidade	33	1.650				
		Esferograficas	Preto		-	50,00	Unidade	33	1.650				
		Esferograficas	vermelho		-	50,00	Unidade	33	1.650				
		Esferograficas roller ball 0.7mm	azul		-	12,00	unidade	225	2.700				
		Esferograficas roller ball 0.7mm	preto		-	12,00	unidade	225	2.700				
		canetas corretor			-	12,00	unidade	115	1.380				
		DVD	R limitation 16X		-	30,00	unidades	150	4.500				
		envelope grande			-	200,00	unidade	12	2.400				
		envelope medio			-	200,00	unidade	5	1.000				
		envelope pequeno			-	200,00	unidade	12	2.400				
		CD			-	30,00	Unidade	100	3.000				
		Barquetes	2901 Preto 6 mm		-	20,00	Unidade	33	660				
		Barquetes	2909 Preto 9 mm		-	20,00	Unidade	56	1.113				
		Barquetes	2912 Preto 12 mm		-	20,00	Unidade	56	1.113				
		Tinteiros	HP Deskjet 3833 - Cores (801)		-	6	Unidade	4.326	25.956				
		Tinteiros	HP Deskjet 3833 - Preto (802)		-	6	Unidade	4.326	25.956				
		Toners	Konica Minolta-hichub 227		-	4	Unidade	18.500	74.000				
Sub-Total									238.875				
02.02.01.00.00													
Categoria: Livros e documentação técnica													
		Livros e documentação técnica	Aquisição de livros e documentação técnicas sobre compras públicas		-	-	Annual	-	38.880	Tramitação Simplificada			
Sub-Total									38.880				

02.02.01.01.01	Categoria: Artigos honoríficos e de decoração	Plantas ornamentais	-	-	-	12 000	12 000	Tramitação Simplificada	
		Vasos decorativos	-	-	-	8 000	8 000		
	Sub-Total		-	-	4	-	20 000		
02.02.01.01.02	Categoria: Combustíveis e lubrificantes							Ajuste directo	
		Gasoleo	-	-	-	-	410 000		
		Gasolina	-	-	-	-	320 000		
	Sub-Total		-	-	-	-	730 000		
02.02.01.01.03	Categoria: Material de limpeza, higiene e conforto							Tramitação Simplificada	
		Sabão líquido	-	-	6	250	1 500		
		líquida	-	-	4	233	932		
		Alcool Etilico	-	-	10	120	1 200		
		Ambientador	-	-	25	131	3 406		
		Bloco sanitarios WC	-	-	20	198	3 960		
		Papel Higiênico	-	-	4	1 664	6 656		
		Tincol	-	-	5	450	2 250		
		Lava louças SL	-	-	4	450	1 800		
		Panos	-	-	10	450	4 500		
		Guardanapos	-	-	30	89	2 670		
		Detergente em pó	-	-	24	89	2 136		
		Detergente líquido casa de banho	-	-	30	200	6 000		
		Gel wc	-	-	3	1 728	5 184		
		Esponja de lavar loiça	-	-	4	321	1 284		
		Estreponas	-	-	10	202	1 818		
		Saco lixo	-	-	10	164	1 471		
		Creme ativo c/lixivia	-	-	30	150	4 500		
		Carregamento ambientador	-	-	30	131	3 930		
		Vassoura	-	-	4	550	2 200		
		Balde lixo	-	-	1	2 500	2 500		
		Pã de lixo	-	-	1	350	350		
		Papel toalha de mão	-	-	18	2 800	50 400		
		Limpia vidros	-	-	-	-	-		
	Sub-Total		-	-	-	-	108 124		
02.02.01.09.09	Categoria: Aquisição de outros bens							Tramitação Simplificada	
		Chá,	-	-	144	179,42	25 836		
		café	-	-	12	4 020	48 240		
		Açúcar	-	-	4	1 900	7 600		
		Extintor	-	-	1	1 617	1 617		
		pratos	-	-	12	160	1 920		
		pires	-	-	12	100	1 200		
		talheres	-	-	12	150	1 800		
		chavinas de café	-	-	12	340	4 080		
		Caneca ceramica	-	-	6	126	756		
		Copo grand reserva c/ pe	-	-	15	185	2 775		
		Emissão de carimbo	-	-	1	2 500	2 500		
	Sub-Total		-	-	-	-	96 407		
02.02.02	Categoria: Comunicação							Tramitação Simplificada	
02.02.02.00.02	Categoria: Conservação e reparação de bens							Tramitação Simplificada	
		Manutenção de Ar Condicionado	-	-	8	30 000	60 000		
		Manutenção Impressora	-	-	1	8 000	8 000		
		Manutenção da viatura	-	-	2	35 000	70 000		
		Manutenção das instalações ARAP	-	-	-	-	500 000		
	Sub-Total		-	-	-	-	638 000		
02.02.02.00.03	Categoria: Comunicações							Tramitação Simplificada	
		Serviço comunicação RDS	-	-	12	8 420	101 040		
		Serviço comunicação GPPP	-	-	12	19 500	234 000		
		Serviço Internet	-	-	12	4 800	57 600		
		Serviço comunicação circuito	-	-	12	10 342	124 104		
		Serviço comunicação SIP Trump	-	-	12	21 000	252 000		
		Renovação da Assinatura Jornal A Nação	-	-	1	10 000	10 000		
		Renovação da Assinatura Jornal Expresso das Ilhas	-	-	1	10 000	10 000		
	Sub-Total		-	-	-	-	788 744		

02.02.02.00.05	Categoria: Água	Água	Água Bebedoura/canalizada	Fornecimento de água	-	12	Mensal	23 720	284 640	Tramitação Simplificada	
		Água	Água engarrafada	Fornecimento de água	-	10 Cx	Semestral	7 680	15 360		
	Sub-Total								300 000		
02.02.02.00.06	Categoria: Energia eléctrica	Electricidade	Electra	Fornecimento de electricidade e agua	-	12	Mensal	92 000	1 104 000	Tramitação Simplificada	
	Sub-Total								1 104 000		
02.02.02.00.07	Categoria: Publicidade e propaganda	Publicidade e Propaganda	Folder compras públicas	-	-	300	Unidade	19	5 844		
			Folder Institucional da ARAP	-	-	300	Unidade	19	5 844		
			Folder CRC	-	-	300	Unidade	19	5 844		
			Marcaador de Livro com calendário	-	-	300	Unidade	24	7 200		
			Capa documentos	-	-	200	Unidade	200	40 000		
			Agenda	-	-	80	Unidade	1 040	83 200		
			Cartão de visita	-	-	800	Unidade	50	40 000		
			Canetas Personalizado	-	-	500	Unidade	100	50 000		
			Pén drive	-	-	80	Unidade	1 210	96 800		
			Publicações BO	-	-	-	-	50 000	50 000		
			Programas de divulgação	-	-	-	-	379 267	379 267		
			Confecção de T-shirt	-	-	30	Unidade	1 200	36 000		
	Sub-Total								800 000		
02.02.02.00.09	Categoria: Deslocações e estadas	Deslocação e Estada	Deslocação âmbito da Auditoria e supervisão do SINCP	-	-	-	Annual	-	800 000		
			Seguro de viagem	-	-	-	Annual	-	50 000		
			Deslocação no âmbito das atividades institucionais incluindo formação CCP	-	-	-	Annual	-	1 404 858	Ajuste direto	
			Jornadas técnicas/retiro	-	-	-	Annual	-	250 000		
	Sub-Total								2 504 858		
02.02.02.01.00	Categoria: Vigilância e segurança	Segurança	Serviço de segurança	-	-	12	Mensal	186 529	1 998 348	Ajuste direto	
			Serviço de vídeo Vigilância	-	-	12	Mensal	13 500	162 000	Ajuste direto	
	Sub-Total								2 160 348		
02.02.02.01.03	Categoria: Trabalhos especializados	Assistência Técnica - Residentes	Serviço de consultoria definição critérios de elegibilidade	-	-	-	-	-	1 300 000		
			Desenvolvimento sistema aplicativo informático (Auditoria/DUC)	-	-	-	-	-	700 000	Concurso restrito	
			Elaboração de Estudos	-	-	-	-	-	1 200 000		
			Assistência técnica programa Primavera	-	-	-	-	-	86 000		
	Sub-Total								3 286 000		
02.02.02.09.09	Categoria: Outros serviços	Outros serviços	Substituição do Motorista durante o periodo de férias	-	-	1	Mensal	42 000	42 000		
			Substituição da Ajudante de Serviços Gerais	-	-	1	Mensal	26 000	26 000		
			Dístico de estacionamento viatura	-	-	2	Semestral	41 400	82 800	Tramitação Simplificada	
			Contratação do serviço de Fornecimento de coffee Break âmbito formação CCP e outras atividades	-	-	5	Mensal	160 000	300 000		
			Outros serviços	-	-	-	Annual	-	300 000		
	Sub-Total								750 800		

02.08.01	Categoria: Seguros	Seguros da viagem	ARAP	1	Anual	60.000	60.000	Tramitação Simplificada	60.000
	Seguros	Seguro escritorio ARAP			Anual	-	114.960		114.960
	Sub-Total						174.960		174.960
03.01.01.02.03.01	Categoria: - Equipamento Administrativo - Aquisições								
	Equipamentos	Computador			Anual	-	750.000		750.000
		Servidor			Anual	-	373.309	Ajuste Direto	373.309
		Aquisição de Mobiliários de escritório			Anual	-	500.000		500.000
		Aquisição de outros equipamentos		1	Anual	52.055	1.264.269		1.264.269
	Sub-Total						2.887.578		2.887.578
03.01	Categoria: - Aquisição de Viaturas								
	Viatura	Aquisição de viatura ligeiro de passageiros	ARAP	1	Anual	-	3.300.000	Concurso Público	3.300.000
	Sub-Total						3.300.000		3.300.000
03.01	Categoria: - Ativos fixos Intangíveis								
	Licenças	Renovação Licenciamento software Adobe Creative Cloud		1	anual	155.265	155.265	Ajuste Direto	155.265
		Renovação Licenciamento software Primavera		1	anual	118.560	118.560		118.560
	Sub-Total						273.825		273.825
	Despesas Plano de Aquisição de Bens e Serviços Estimado para o ano 2024						20.201.400		20.201.400

Data revisão:

Elaborado por:

Nome:

Data:

Adilson Varela Semedo

29/01/2024

Aprovado por:

Nome: Samira Alexandra Fernandes Duarte

Nome: Paula Ermelinda Figueiredo Vieira

Nome: Nilida Maria Nunes Goncalves Dias

